

**BÁO CÁO**

**Tình hình tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo;  
công tác thanh tra và phòng, chống tham nhũng 9 tháng đầu năm,  
phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2022**

Thực hiện Công văn số 356/TTr-VP ngày 23/8/2022 của Thanh tra tỉnh về việc báo cáo tình hình công tác 9 tháng đầu năm và triển khai công tác 3 tháng cuối năm 2022; Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả như sau:

**A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2022**

**I. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị.**

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân luôn được Thường trực Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện quan tâm chỉ đạo và xác định đây là nhiệm vụ quan trọng; góp phần giữ vững ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện, kết quả cụ thể như sau:

**1. Công tác tiếp công dân**

Trong kỳ, Ban Tiếp công dân huyện và các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đã tiếp 145 lượt/167 công dân đến phản ánh, kiến nghị (*giảm 01 lượt, 17 công dân so với cùng kỳ năm 2021*). Trong đó:

- Ban Tiếp công dân huyện tiếp: 114 lượt/129 công dân (*giảm 14 lượt, giảm 37 công dân so với cùng kỳ năm 2021*)

- UBND các xã, thị trấn tiếp: 31 lượt/38 công dân (*tăng 13 lượt, tăng 20 công dân so với cùng kỳ năm 2021*)

- Chủ tịch UBND huyện tiếp 11 lượt/18 công dân; Phó Chủ tịch UBND huyện 08 lượt/08 công dân; Thường trực HĐND huyện tiếp 12 lượt/19 công dân.

Nội dung công dân đến phản ánh, kiến nghị: Đề nghị cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; các thủ tục liên quan đến đất đai; tranh chấp đất đai; giải tỏa làm đường; các chế độ chính sách...

**2. Công tác tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh**

Tổng số đơn tiếp nhận và xử lý trong kỳ là 79 đơn (kỳ trước chuyển sang 06 đơn kiến nghị, số đơn tiếp nhận trong kỳ là 73 đơn), tăng 22 đơn so với cùng kỳ năm 2021; trong đó: 17 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết của huyện, 62 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết, kết quả giải quyết như sau:

- Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết đã chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 17 đơn kiến nghị.

- Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết 62 đơn (02 đơn khiếu nại, 02 đơn tố cáo, 58 đơn kiến nghị), kết quả:

+ Đơn khiếu nại: 02/02 đơn đã có thông báo không thụ lý.

+ Đơn tố cáo: 02/02 đơn người tố cáo xin rút đơn.

+ Đơn kiến nghị: 07/58 đơn kiến nghị xin rút đơn, 44/58 đơn kiến nghị đã giải quyết xong, 07/58 đơn kiến nghị đang được giải quyết.

### **2.1. Tình hình xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của UBND huyện và các cơ quan, đơn vị thuộc huyện.**

Tổng số tiếp nhận và xử lý trong kỳ: 21 đơn (kỳ trước chuyển sang 04 đơn kiến nghị, tiếp nhận trong kỳ 17 đơn). Trong đó: 02 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo, 18 đơn kiến nghị, kết quả xử lý đơn:

- Đơn khiếu nại: 02/02 đơn khiếu nại đã có thông báo không thụ lý (01 đơn hết thời hiệu khiếu nại, 01 đơn đã được hướng dẫn), giảm 03 đơn so với cùng kỳ năm 2021.

- Đơn tố cáo: 01/01 đơn tố cáo, người tố cáo xin rút đơn, không tăng không giảm so với cùng kỳ năm 2021.

- Đơn kiến nghị: 14/18 đơn kiến nghị đã giải quyết xong, 04/18 đơn kiến nghị đang được giải quyết (Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện đang giải quyết), tăng 14 đơn so với cùng kỳ năm 2021.

### **2.2. Tình hình tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của UBND các xã, thị trấn.**

Tổng số đơn tiếp nhận và xử lý trong kỳ 41 đơn (kỳ trước chuyển sang 02 đơn kiến nghị, tiếp nhận trong kỳ 39 đơn); trong đó 40 đơn kiến nghị, 01 đơn tố cáo, kết quả xử lý đơn:

+ Đơn tố cáo: 01/01 đơn tố cáo, người tố cáo xin rút đơn, tăng 01 đơn so với cùng kỳ năm 2021.

+ Đơn kiến nghị: 05/40 đơn kiến nghị xin rút đơn, 32/40 đơn kiến nghị đã giải quyết, 03/40 đơn kiến nghị đang được giải quyết<sup>1</sup>, giảm 09 đơn so với cùng kỳ năm 2021.

### **2.3. Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết của huyện.**

UBND huyện và các cơ quan, đơn vị đã chuyển 17 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết. Kết quả, đã giải quyết 12 đơn, còn 05 đơn đang giải quyết.

## **II. CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA**

### **1. Công tác thanh tra hành chính**

Trong 09 tháng đầu năm Thanh tra huyện đã tiến hành thanh tra và ban hành 05/06 kết luận thanh tra, trong đó 02 cuộc năm 2021 chuyển sang (01 cuộc thanh tra theo kế hoạch; 01 cuộc phát sinh theo chỉ đạo của UBND huyện); 04 cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2022, cụ thể:

1.1. Kết luận thanh tra số 01/KL-TTr ngày 14/01/2022 của Chánh Thanh tra huyện về công tác Quản lý nhà nước về đất đai tại UBND xã Ia Dom. Kết quả thực hiện kết luận thanh tra, UBND xã Ia Dom đã họp kiểm điểm tập thể lãnh đạo và các nhân có liên quan và khắc phục những tồn tại, hạn chế chấn chỉnh rút kinh nghiệm (cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2021 chuyển sang).

1.2. Tham mưu ban hành Kết luận thanh tra số 92/KL-UBND ngày 17/01/2022 của Chủ tịch UBND huyện về việc thanh tra Trách nhiệm của Hiệu trưởng Trường Tiểu học Trần Phú. Kết quả thực hiện sau kết luận thanh tra, Hiệu trưởng Trường Tiểu học Trần Phú đã khắc phục xong các thiếu sót, sai phạm; đã nộp số tiền chi sai 73.606.680 đồng vào ngân sách; Hội đồng xử lý kỷ luật huyện đã xử lý kỷ luật bằng hình thức khiển trách đối với ông Hoàng Danh Long - Hiệu trưởng Trường Tiểu học Trần Phú, xã Ia Dom (cuộc thanh tra phát sinh năm 2021 chuyển sang).

<sup>1</sup> UBND xã Ia Pnôn 02 đơn, UBND xã Ia Dom 01 đơn.

1.3. Ban hành Kết luận thanh tra số 02/KL-TTr ngày 29/4/2022 của Chánh Thanh tra huyện về việc thanh tra Dự án mua sắm vật tư, thiết bị dụng cụ giáo dục thể chất và hệ thống nước sạch cho các trường học tại Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện. Kết quả thực hiện sau kết luận thanh tra: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đã nộp 431.327.500 đồng vào ngân sách Nhà nước; đã tổ chức xong việc kiểm điểm tập thể và 03 cá nhân liên quan; Hội đồng xử lý kỷ luật huyện đã xử lý kỷ luật 02 cá nhân theo quy định (Khiển trách: 01, xóa tư cách nguyên Trưởng phòng: 01).

1.4. Ban hành Kết luận thanh tra số 03/KL-TTr ngày 30/6/2022 của Chánh Thanh tra huyện về việc triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2015–2020. Kết quả thực hiện sau kết luận thanh tra: 11 đơn vị đã tổ chức họp kiểm điểm trách nhiệm tập thể, cá nhân có liên quan đến các tồn tại, thiếu sót và khắc phục, chấn chỉnh rút kinh nghiệm. Tuy nhiên, UBND các xã: Ia Nan, Ia Dom, Ia Lang, Ia Đok, Ia Kla, Ia Kriêng chưa thu được các khoản đóng góp của dân trong xây dựng cơ bản để thanh toán nợ cho các bên thi công với tổng số tiền 1.615.345.000 đồng (UBND huyện đã có Văn bản số 1778/UBND-NC ngày 31/8/2022 V/v đôn đốc thực hiện kết luận thanh tra).

1.5. Ban hành Kết luận thanh tra số 04/KL-TTr ngày 20/7/2022 của Chánh Thanh tra huyện về việc triển khai thực hiện các chính sách dân tộc của Đảng và Nhà nước, giai đoạn 2015-2020. Kết quả, có 10 đơn vị sai phạm về kinh tế gồm: Xã Ia Kla, xã Ia Krêl và các Trường Mầm non Hải Âu, Trường Mầm non Hoa Sen, Trường Tiểu học Đinh Núp, Trường Tiểu học Nguyễn Chí Thanh, Trường Tiểu học Trần Phú, Trường THCS Lê Hồng Phong, Trường THCS Lê Lợi, Trường THCS Trần Quốc Toàn với tổng số tiền 195.395.027 đồng. Kết quả thực hiện kết luận sau thanh tra: Đến nay có 09/10 đơn vị đã nộp số tiền 51.463.033 đồng vào tài khoản tạm giữ của Thanh tra huyện (trong đó, 07 đơn vị đã khắc phục đầy đủ, gồm: Xã Ia Kla, xã Ia Krêl và các Trường Mầm non Hải Âu, Trường Mầm non Hoa Sen, Trường Tiểu học Đinh Núp, Trường THCS Lê Hồng Phong, Trường THCS Trần Quốc Toàn; 02 trường học đã khắc phục được một phần, gồm: Trường Tiểu học Nguyễn Chí Thanh, Trường THCS Lê Lợi); hiện đang tiếp tục đôn đốc thực hiện sau kết luận thanh tra đối với 03 đơn vị còn lại.

1.6. Đang thanh tra việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; việc phân lô bán nền trên địa bàn huyện giai đoạn 2015-2020.

## **2. Kết quả khắc phục sau thanh tra, kiểm toán.**

### **2.1. Thực hiện thông báo kiểm toán.**

Thực hiện Thông báo kết quả kiểm toán số 176/TB-KV XII ngày 22/9/2021, đến nay các cơ quan, đơn vị đã thực hiện khắc phục 10.762,97 triệu đồng/16.663,17 triệu đồng, đạt 64,59%. Số kinh phí còn lại phải thực hiện khắc phục: 5.900,2 triệu đồng; trong đó ngân sách tỉnh giảm trừ dự toán 5.833,8 triệu đồng; 66,4 triệu đồng sẽ giảm trừ khi thanh toán chi phí thẩm tra phê duyệt quyết toán; đã tổ chức họp kiểm điểm trách nhiệm các tập thể, cá nhân có khuyết điểm, vi phạm.

### **2.2. Thực hiện kết luận của Thanh tra tỉnh.**

Thực hiện Kết luận thanh tra số 25/KL-TTr ngày 25/8/2021 của Chánh Thanh tra tỉnh, đến ngày 15/8/2022 các cơ quan, đơn vị đã thu hồi nộp vào tài khoản của Thanh tra tỉnh số tiền 2.333.117.727 đồng; số tiền còn lại chưa khắc phục là 2.423.955.273 của 03 đơn vị trường học. Để bảo đảm thực hiện kết luận thanh tra, UBND huyện đã chỉ đạo Trường tiểu học và THCS Lương Thế Vinh, Trường mầm non Vàng Anh tiếp

tục thực hiện phương án truy thu hàng tháng của các giáo viên có liên quan như đã thống nhất; đối với Trường tiểu học Cù Chính Lan truy thu 20% thu nhập hàng tháng của những giáo viên có liên quan như phương án đã được phê duyệt theo Quyết định số 1793/QĐ-UBND ngày 04/8/2022 của UBND huyện Đức Cơ.

Thực hiện Kết luận thanh tra số 04/KL-TTr ngày 28/02/2022 của Chánh Thanh tra tỉnh, Ban quản lý DẠĐT&XD huyện đã nộp khắc phục số tiền chi sai là 4.526.000 đồng.

### **2.3. Thực hiện các kết luận của Thanh tra huyện.**

Đang tiếp tục đôn đốc các xã Ia Nan, Ia Kla, Ia Lang khắc phục thu khoản đóng góp của nhân dân để nộp lại ngân sách số tiền 140 triệu đồng, gồm: Xã Ia Nan: 53 triệu đồng, Ia Kla: 40 triệu đồng, Ia Lang: 47 triệu đồng (Kết luận thanh tra số 02/KL-TTr ngày 31/8/2021 của Chánh Thanh tra huyện); UBND huyện đã có văn bản chỉ đạo lần 2.

### **3. Công tác kiểm tra hợp tác xã, hộ kinh doanh.**

Thực hiện Quyết định số 3306/QĐ-UBND ngày 27/12/2021 phê duyệt Kế hoạch kiểm tra hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn huyện Đức Cơ năm 2022. Theo đó, có 01 hợp tác xã và 99 hộ kinh doanh sẽ kiểm tra trong năm, thuộc chức năng, nhiệm vụ của 06 cơ quan; đến nay các cơ quan, đơn vị đã kiểm tra được 67 hộ kinh doanh, đạt 67 % so với kế hoạch năm 2022, qua kiểm tra đã phát hiện 12 cơ sở vi phạm, đã xử phạt vi phạm hành chính 13.150.000 đồng, cụ thể:

- Văn phòng HĐND – UBND huyện: 40/50 cơ sở, đạt 80%; qua kiểm tra có 03 cơ sở vi phạm, đã xử phạt vi phạm hành chính 10.000.000 đồng.

- Phòng Văn hóa và Thông tin: 07/17 cơ sở, đạt 41,17%, không có cơ sở vi phạm.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường: 03/03 cơ sở, đạt 100%; đã xử phạt 01 cơ sở vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, số tiền là 750.000 đồng.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch: 10/13 cơ sở, đạt 76,92%; qua kiểm tra có 04 cơ sở nghỉ kinh doanh, 01 cơ sở lên doanh nghiệp (thuộc đối tượng kiểm tra của tỉnh), 05 cơ sở chấp hành tốt các quy định.

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng: 01/07 cơ sở, đạt 14,28%; đã xử phạt vi phạm hành chính 2.400.000 đồng.

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện: 07/10 cơ sở, đạt 70%, không có cơ sở vi phạm.

## **III. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, LÃNG PHÍ**

### **1. Về phòng, chống tham nhũng**

**1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác phòng, chống tham nhũng**

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 21/01/2022 về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022 trên địa bàn huyện. Trên cơ sở đó các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đã xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của mỗi cơ quan, đơn vị. Ủy ban nhân dân huyện đã triển khai công tác đánh giá và cung cấp tài liệu chứng minh về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021; tổ chức tập huấn Luật

Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản liên quan cho 50 cán bộ, công chức.

## **1.2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng**

### **1.2.1. Công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động**

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện nghiêm việc đổi mới phương thức, lề lối làm việc, cải cách thủ tục hành chính, công khai minh bạch các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương; xây dựng kế hoạch thanh, kiểm tra về công tác phòng, chống tham nhũng, trong đó, các cơ quan, đơn vị chủ động công tác tự kiểm tra. Ủy ban nhân dân huyện đã triển khai thực hiện tốt việc công khai chính sách, pháp luật trên Cổng thông tin điện tử của huyện; thực hiện đầy đủ các nội dung về công khai, minh bạch công tác tổ chức, cán bộ. Thực hiện tốt việc công khai về lĩnh vực tài chính, ngân sách theo Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành về công khai tài chính, ngân sách nhà nước; công khai lĩnh vực đầu tư theo quy định của Luật Đấu thầu và thực hiện công khai việc mua sắm tài sản công theo quy định của pháp luật. Công khai, minh bạch lĩnh vực đất đai, tài nguyên, khoáng sản; giáo dục, đào tạo; tuyển dụng cán bộ,... theo quy định.

### **1.2.2. Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ.**

Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn đã thực hiện việc xây dựng và ban hành quy chế chi tiêu nội bộ làm cơ sở để áp dụng các chế độ định mức, tiêu chuẩn trong quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước, tài sản công theo quy định hiện hành.

**1.2.3. Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn.**

Thực hiện Quyết định số 3219/QĐ-UBND ngày 21/12/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc phê duyệt phương án chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức trên địa bàn huyện Đức Cơ năm 2021; Kết quả chuyển đổi trong năm 2022, đã chuyển đổi vị trí công tác 17/17 công chức chuyên môn thuộc diện phải chuyển đổi, trong đó: 15 công chức kế toán và 02 công chức Địa chính - Xây dựng.

**1.2.4. Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt.**

Cải cách hành chính: Ủy ban nhân dân huyện Đức Cơ đã ban hành Quyết định số 3345/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 về việc ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2022; thực hiện chuyển giao một số dịch vụ hành chính công sang Bưu điện huyện; thực hiện hội nghị truyền hình trực tuyến đến xã, đạt 100%; cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 (huyện: 07 TTHC, xã: 01 TTHC) và mức độ 4 (huyện: 234 TTHC, xã: 73 TTHC).

Ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý: Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, ủy ban nhân dân các xã, thị trấn ứng dụng khoa học, công nghệ trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành công việc; thực hiện việc số hóa trong công việc (không dùng văn bản giấy) nhằm tiết kiệm tối đa thời, gian, công sức và chi phí nhằm mang lại hiệu quả cao như: Hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015; Hệ thống Quản lý văn bản và Điều hành; Hệ thống Mail công vụ; chữ ký số; Zalo; phần mềm giao việc...

Thanh toán không dùng tiền mặt: Thực hiện nghiêm các quy định về thanh toán không dùng tiền mặt theo quy định. Có 78/78 cơ quan, đơn vị, ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn đã thực hiện việc trả lương cho cán bộ, công chức qua tài khoản cá nhân tại ngân hàng.

1.2.5. Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Thanh tra tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện Đức Cơ đã ban hành Hướng dẫn số 2732/UBND-NC ngày 15/12/2021 về việc triển khai công tác kê khai tài sản, thu nhập năm 2021. Kết quả đã tiếp nhận và bàn giao 150 bản kê khai tài sản, thu nhập cho cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập tỉnh, cụ thể: Người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập hàng năm: 140; Người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập lần đầu: 04; Người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập bổ sung: 06.

## **2. Về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí**

### **2.1. Công tác chỉ đạo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTKCLP)**

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định số 825/QĐ-UBND ngày 21/3/2022 về việc ban hành Chương trình Thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2022. Theo đó, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch THTKCLP cho phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan đơn vị mình và tổ chức thực hiện.

Thường xuyên tổ chức quán triệt và tuyên truyền Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước liên quan đến thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn huyện.

### **2.2. Kết quả thực hiện công tác THTKCLP**

2.2.1. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước.

Thực hiện việc lập, thẩm định, phê duyệt, phân bổ dự toán kinh phí ngân sách nhà nước đúng thẩm quyền, trình tự, nội dung, đối tượng và thời gian theo quy định; đúng định mức, tiêu chuẩn, chế độ, đảm bảo công bằng công khai, minh bạch. Việc lập, thẩm định, xét duyệt quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước căn cứ vào định mức, tiêu chuẩn, chế độ do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành và theo đúng quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

Thực hiện tiết kiệm chi thường xuyên cả năm 2022 theo quy định được 8.581,2 triệu đồng.

2.2.2. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phương tiện, thiết bị làm việc của cơ quan, tổ chức trong khu vực Nhà nước.

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị theo dõi, quản lý chặt chẽ, bố trí sử dụng xe ô tô công đúng mục đích, đúng đối tượng; không có hiện tượng sử dụng xe ô tô công của các đơn vị hành chính, sự nghiệp vào việc riêng.

2.2.3. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong đầu tư xây dựng; quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, nhà ở công vụ và công trình phúc lợi công cộng.

Các cơ quan, đơn vị đã thực hiện nghiêm quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong đầu tư xây dựng; quản lý, sử dụng trụ sở làm việc và công trình phúc lợi công cộng; đã tiết kiệm qua đấu thầu, chào hàng cạnh tranh được 673,52 triệu đồng.

2.2.4. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên thiên nhiên.

Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động môi trường, khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện; qua kiểm tra đã phát hiện 01 trường hợp khai thác khoáng sản trái phép, đã xử phạt vi phạm hành chính 2.000.000 đồng; kiểm tra việc chấm dứt hoạt động khai thác đất san lấp tại xã Ia Nan của Công ty cổ phần Đầu tư và Xây dựng T&M Việt Nam.

#### **IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG**

##### **1. Ưu điểm**

Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên quan tâm chỉ đạo công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; các cơ quan, đơn vị duy trì lịch tiếp công dân thường xuyên theo quy định. Công tác theo dõi, đôn đốc giải quyết khiếu nại, tố cáo được được quan tâm; số đơn thư thụ lý giải quyết theo thẩm quyền giảm so với năm trước; tỷ lệ giải quyết đơn đạt tương đối cao; trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư được chú trọng quan tâm, không để xảy ra điểm nóng gây mất an ninh trật tự tại địa phương.

Đã triển khai công tác thanh tra theo đúng kế hoạch được phê duyệt và thời hạn pháp luật quy định; hoàn thành công việc đột xuất do cấp trên giao. Các kết luận, kiến nghị, xử lý sai phạm qua thanh tra đảm bảo chính xác, khách quan kịp thời và đúng pháp luật. UBND huyện đã chỉ đạo chấn chỉnh, xử lý kịp thời đối với những tập thể, cá nhân có sai phạm nhằm từng bước phòng ngừa, ngăn chặn đẩy lùi tình trạng tham nhũng, tiêu cực gây thất thoát tài sản, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên địa bàn huyện.

UBND huyện luôn quan tâm chỉ đạo các biện pháp và giải pháp để tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí như: Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và triển khai các chương trình, kế hoạch phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2022 đến các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn để đảm bảo hoạt động của các cơ quan, đơn vị luôn công khai, minh bạch ngăn chặn kịp thời phát sinh tham nhũng; nhất là trong tiếp xúc, xử lý công việc của tổ chức, công dân liên quan đến thủ tục hành chính.

##### **2. Hạn chế, tồn tại.**

Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị có vụ việc còn chậm về thời gian, chất lượng chưa cao, nên người dân không đồng thuận dẫn đến khiếu nại, kiến nghị nhiều lần.

Công tác phòng chống, tham nhũng, lãng phí, một số đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch còn chậm theo yêu cầu.

Công tác quản lý sử dụng vốn đầu tư và ngân sách của các cơ quan, đơn vị còn nhiều hạn chế, số tiền chi sai phải thu hồi qua thanh tra, kiểm toán lớn.

Một số cơ quan, đơn vị, cá nhân thực hiện chưa nghiêm kết luận thanh tra và chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện trong việc khắc phục các sai phạm.

Một số cơ quan thực hiện kế hoạch kiểm tra hợp tác xã, hộ kinh doanh đạt thấp.

#### **B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

##### **I. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị**

**1. Chỉ đạo Ban Tiếp công dân huyện, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị duy trì tốt việc tiếp công dân; nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo quy định; theo dõi nắm bắt tình hình, xử lý kịp thời các vụ việc khiếu nại, tố cáo, không để xảy ra điểm nóng. Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến**

giáo dục pháp luật về Luật Tiếp công dân công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo đến người dân và cán bộ công chức, viên chức.

2. Tăng cường hoạt động gặp gỡ, đối thoại giữa chính quyền các cấp với công dân, gắn với công tác hòa giải ở cơ sở; nâng cao trách nhiệm, hiệu quả của các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn trong phối hợp xử lý, giải quyết đơn kịp thời, đúng pháp luật; tập trung giải quyết dứt điểm những vụ việc khiếu nại, kiến nghị nhiều lần.

3. Nâng cao trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

4. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo đến người dân và cán bộ công chức, viên chức.

## **II. Công tác thanh tra, kiểm tra**

Chỉ đạo Thanh tra huyện thực hiện bảo đảm tiến độ các cuộc thanh tra theo kế hoạch; tham mưu UBND huyện báo cáo tổng hợp thanh tra chuyên đề theo chỉ đạo của tỉnh về việc triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2015-2020; việc triển khai thực hiện các chính sách dân tộc của Đảng và Nhà nước, giai đoạn 2015-2020; việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, việc phân lô bán nền trên địa bàn huyện, giai đoạn 2015-2020. Đồng thời, chủ động khảo sát nắm tình hình để xây dựng kế hoạch thanh tra năm 2023.

1. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tiếp tục thực hiện kế hoạch kiểm tra HTX, HKD năm 2022 bảo đảm tiến độ, chất lượng; chuẩn bị xây dựng kế hoạch kiểm tra hợp tác xã, hộ kinh doanh năm 2023 trình UBND huyện phê duyệt.

2. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện các kết luận thanh tra; xử lý nghiêm các tập thể, cá nhân không nghiêm túc thực hiện kết luận thanh tra.

## **III. Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí**

1. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện có hiệu quả các giải pháp về phòng ngừa tham nhũng như: cải cách hành chính; công khai hoạt động của cơ quan, đơn vị trong quản lý sử dụng đất đai; xây dựng cơ bản và thu - chi tài chính ngân sách. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác phòng, chống tham nhũng; tăng cường công tác tự kiểm tra phát hiện, xử lý kịp thời hành vi tham nhũng trong nội bộ từng cơ quan, đơn vị; xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng; kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023.

2. Xây dựng và tổ chức thực hiện nghiêm quy định chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn; gắn với thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, ngừa tham nhũng, lãng phí.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo để Thanh tra tỉnh theo dõi, tổng hợp./.

### **Nơi nhận:**

- Thanh tra tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TTTr.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Vũ Mạnh Định**